
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 817 Registro di Settore N° 137 
Data adozione atto: 17/10/2025 

 

Area Economico Finanziaria  
Ufficio Economato 

 

OGGETTO: NOLEGGIO APPARECCHIO MULTIFUNZIONE KYOCERA MODELLO 
TASK ALFA 4053CI PER UFFICIO TRIBUTI PER 12 MESI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE  IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATE le proprie determinazioni 

• N. 535/2019 con la quale si aderiva alla convenzione denominata “FOTOCOPIATRICI 30 – LOTTO 5” 

stipulata da Consip, con la ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS S.P.A., per la fornitura in noleggio per 

un periodo di 60 mesi di un apparecchio multifunzione, modello TASK ALFA 4053ci; 

• N. 951/2024 con la quale si provvedeva ad approvare l'Accordo di noleggio del medesimo apparecchio 

multifunzione, modello TASK ALFA 4053ci, per ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni di esecuzione 

della Convenzione Consip 30; 

ATTESO che: 

• tale contratto di noleggio è in scadenza alla data del 30/11/2025 e che pertanto è necessario provvedere a 

garantire la continuità del servizio; 

• in data 15/09/2025 è stata acquisita la nota della società Kyocera S.p.A. con la quale viene proposto un 

accordo di noleggio per i fotocopiatori già in uso alle stesse condizioni contrattuali previste nella convenzione 

Consip “Fotocopiatrici 30” e alle seguenti condizioni economiche: 

- durata contratto 12 con decorrenza dalla data di scadenza contratto Consip, canone 12 mesi € 272,00 (oltre 

IVA) 

- fatturazione trimestrale posticipata 

VALUTATO che: 

• l’apparecchiatura attualmente in noleggio risulta essere ancora in buono stato e quindi atta ad essere 

utilizzata almeno per un’altra annualità; 

• la proposta offerta da Kyocera S.p.A. risulta conveniente dal punto di vista economico in quanto prevede una 

riduzione del canone annuo di circa il 30% rispetto a quello attualmente in essere. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici. 

RICHIAMATO l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• la finalità della fornitura: dotazione di beni essenziali all’attività amministrativa degli uffici comunali; 

 • l’oggetto della fornitura: noleggio di n. 1 apparecchio multifunzione Kyocera Taskalfa 4053ci;  

• clausole essenziali del contratto: come da accordo da sottoscrivere con la ditta Kyocera allegato al 

presente atto, e comunque le medesime previste nella Convenzione Consip Apparecchiature Multifunzione 

30;  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

n.36/2023 ;  

• durata del contratto: 12 mesi;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 /06/ 2013, n. 69 è stata verificata la regolarità 

contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero Protocollo 

INPS_42471517 con scadenza validità il 14/01/2025; 

EFFETTUATA la verifica del Casellario ANAC accertando che alla data odierna non vi sono annotazioni a 

carico dell’impresa; 

VISTA l’autocertificazione prodotta dall’operatore economico, in ordine al possesso dei requisiti di carattere 

generale e di carattere speciale; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG B8B21896B9; 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato confermato l'incarico di Responsabile di 

posizione organizzativa Area Economica Finanziaria; 

VISTA la delibera di C.C.  n. 33 del 30/12/2024 con la quale si dispone l’approvazione documento unico di 

programmazione (DUP) di cui all'Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - periodo 2025/2027; 

VISTA la delibera di C.C. n. 34 del 30/12/2024 di approvazione bilancio di previsione 2025/2027 e relativi 

allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 118/2011; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20/01/2025 avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI 

ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81; 

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto 

del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della 

spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, 

n. 126, dalla L. 23 dicembre 2014, n. 190 e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, 

dalla L. 6 agosto 2015, n. 125; 

VISTO infine l’art. 23 del d.lgs. 33/2013 che dispone la pubblicazione dei dati contenuti nella presente 

determinazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

D E T E R M I N A 

Di approvare l'Accordo di noleggio Apparecchiature allegato al presente atto, le cui condizioni di esecuzione 

sono le medesime della Convenzione Consip 30, trattandosi di affidamento diretto extra convenzione, per 

cui è necessario procedere alla sottoscrizione dell'Accordo proposto da Kyocera 

Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 

lett. b) del D.L. 36/2023, alla ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., via Monfalcone n. 15 Milano – 

C.F. 01788080156, P.IVA 02973040963 -, della fornitura in noleggio di n. 1 fotocopiatore multifunzioni 

Kyocera Taskalfa attualmente in uso presso l’ufficio tributi, per un periodo di 12 mesi con decorrenza dal 

01/12/2025;  

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’importo complessivo di € 331,84 

di cui € 272,00 di imponibile e € 59,84 per IVA imputando la spesa come indicato nel seguente prospetto: 

€ 55,30 capitolo 134200 – giusto impegno 719/2025 

€ 276,54 capitolo 144200 – giusto impegno 43/2026 

Di perfezionare la procedura di acquisto sulla piattaforma CONSIP www.acquistinretepa.it ; 

• della regolarità contributiva della Ditta in parola, secondo quanto stabilito dall’Art. 103, comma 2 del decreto 

legge 17 marzo 2020 n. 18; 

• che all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice CIG B8B21896B9;  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento esclusivamente con 

le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del   responsabile del procedimento; 

• che il contratto in argomento non è soggetto ai controlli di cui 17-bis del D.Lgs. 9 luglio 1997, n. 241 così 

come modificato dall’articolo 4 del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 convertito in Legge 19 dicembre 2019 n. 157, 

con decorrenza dal 1° gennaio 2020; 

Di dare atto che in base agli atti di affidamento della fornitura l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli 

effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2025 per e 55,30 

e per € 276,54 nell’esercizio 2026; 

Di dare atto che tutti i documenti inerenti alla fornitura sono custoditi agli atti dell’Area Finanziaria – Ufficio 

Economato; 

Di disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’albo pretorio del Comune di Oliena, 

rendendo noto, che il Responsabile del procedimento è Giuseppina Fele; 

Di disporre la pubblicazione dei dati dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 nell’apposita Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

 

VISTO TECNICO 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.L. 24 aprile 2017, n. 50, si esprime parere 

FAVOREVOLE 

                                                                                                                    Il Responsabile dell’Area 

                                                                                                                   F.to Dott.ssa Rosanna Lai 

 



Comune di Oliena

Visti

860

NOLEGGIO APPARECCHIO MULTIFUNZIONE KYOCERA MODELLO TASK ALFA 4053CI PER
UFFICIO TRIBUTI PER 12 MESI - AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE  IMPEGNO DI
SPESA.

2025

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 137 Nr. adozione generale: 817
17/10/2025Data adozione:

17/10/2025

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Rosanna Lai

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)


